
 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 
от 30 декабря_ 2011г.                     г. Котлас                                  № 3789_ 
 
 
О внесении изменений в муниципальную целевую 
программу «Снижение рисков и смягчение  
последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории МО «Кот-
лас» на 2011-2013 годы», утвержденную постанов-
лением администрации МО «Котлас» от 9.07.2010  
№ 1443  (в редакции постановлений администрации 
МО «Котлас» от 11.03.2011 № 544,  от 14.04.2011 № 
846, от 07.07.2011 № 1734/1 от 11.08.2011 № 2031 
от 22.08.2011 № 2160, от 13.09.2011 № 2607, от 
08.11.2011 № 2941, от 09.12.2011 № 3382/1) 

 
 
 В   целях    проведения    мероприятий   по    предупреждению   и    ликвидации  
чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера,  обеспечения  безо-
пасности  людей  на  водных  объектах,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безо-
пасности на территории муниципального образования «Котлас», на основании п. 10 ч.1 
ст. 16 ФЗ  РФ  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  
самоуправления в РФ», руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 
            Внести изменения в муниципальную целевую программу «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории МО «Котлас» на 2011-2013 годы», утвержденную постановлением ад-
министрации МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1443 (в редакции постановлений админи-
страции МО «Котлас» от 11.03.2011 № 544,  от 14.04.2011 № 846, от 07.07.2011 № 
1734/1 от 11.08.2011 № 2031 от 22.08.2011 № 2160, от 13.09.2011 № 2607, от 08.11.2011 
№ 2941, от 09.12.2011 № 3382/1): 
 1. Раздел III  «Перечень программных мероприятий целевой программы «Сни-
жение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера на территории МО «Котлас» на 2011-2013 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению.  
  
  
 
И.о. Главы администрации  МО «Котлас»                                              И.Н.Романченко 
 



Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от «_30__»декабря_2011г. № _3789___ 
 

 
 

Перечень программных мероприятий целевой программы 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории муниципального образования «Котлас» на 2011-2013 г.г.» 
 

Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты  
реализации мероприятия 

Всего 2011 год 2012 год 2013 год 
1. Развитие единой дежурно-диспет-
черской службы МО «Котлас» 
1.1 Переход на единый номер спасе-
ния 01,112 

Комитет граж-
данской защиты 

Бюджет МО 
«Котлас»  

309,8 40,9 150,0 100,0 Сокращение времени обработки 
информации об аварийных и 
чрезвычайных ситуациях. 
Своевременное прибытие опера-
тивной группы на место ЧС 

2. Совершенствование материаль-
но-технической базы МУ «Котлас-
ская городская служба спасения» 
2.1 Приобретение пожарно-спасатель-
ного оборудования и вооружения 

МУ «Котласская 
городская служ-

ба спасения» 

-«- 4467,0 92,00 2075,0 2300,0 Повышение эффективности за-
щиты населения и территории 
МО «Котлас»  и  повышение 
эффективности ликвидации ЧС 

3. Обеспечение безопасности людей 
на водных объектах МО «Котлас» 
3.1 Проведение мероприятий согласно 
правил охраны жизни людей на вод-
ных объектах Архангельской области 

Комитет  
гражданской 

защиты 

-«- 962,0 71,1 450,0 450,0 Снижение гибели и травматизма 
людей на водоёмах МО «Кот-
лас» 

4. Обучение населения и пропаган-
да знаний в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций 
4.1 Обучение населения и пропаганда 
поведения в случае возникновения ЧС  

Комитет  
гражданской 

защиты 

-«- 330,0 30,0 150,0 150,0 Повышение уровня образования 
в области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций долж-
ностных лиц муниципальных 
предприятий и учреждений, не-
работающего населения 

5.1 Создание оперативно-тактичес-
кого резерва для первоочередного 
жизнеобеспечения населения МО 
«Котлас» при возникновении чрез-
вычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 
 

МУЗ «Котлас-
ская ЦГБ» 

-«- 300,0 0,0 150,0 150,0 Обеспечение бесперебойного 
снабжение медицинским иму-
ществом в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации 



 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования  
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты  
реализации мероприятия 

Всего 2011 год 2012 год 2013 год  
5.1 Создание оперативно-
тактического резерва медицинского 
имущества для КЦГБ 

  
     

6. Проектирование систем  
противопожарной защиты 

Комитет  
гражданской 

защиты 

Бюджет МО 
«Котлас» 

960,0 60,0 500,0 400,0 Подготовка необходимой доку-
ментации для проведения кон-
курса 6.1 Учреждения образования 620,0 0,0 300,0 320,0 

6.2. МУЗ «Котласская ЦГБ» 260,0 40,0 140,0 80,0 
6.3. Учреждения культуры 60,0 0,0 60,0  
6.4 Администрация МО «Котлас» (ар-
хивный отдел) 

20,0 20,0   

7. Установка автоматической по-
жарной сигнализации 

 -«- 3798,2 1833,2 1965,0  Своевременное обнаружение 
источника огня, вследствие чего 
уменьшение размера ущерба и 
предотвращение человеческих 
жертв 

Учреждения об-
разования 

 1173,0 528,0 645,0  

МУЗ «Котлас-
ская ЦГБ» 

 2350,0 1180,0 1170,0  

Учреждения 
культуры 

 100,0 100,0   

МУ «Горсвет»  0,0 0,0   
МУ «Котласская 

ГСС» 
 150,0  150,0  

Администрация 
Вычегодского 

административно-
го округа 

 25,2 25,2   

8.  Установка системы оповещения 
и управления эвакуацией при по-
жаре 

 -«- 800,0 800,0   Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожа-
ре, вследствие чего  предотвра-
щение человеческих жертв  

Учреждения об-
разования 

 0,0 0,0   

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 800,0 800,0   

9.  Установка системы автоматиче-
ского пожаротушения 

 -«- 880,0 880,0   Предотвращение распростране-
ния пожара 
 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 
 

160,0 
 

160,0 
 

  

Учреждения 
культуры 

 720,0 720,0   

10. Установка средств эвакуации с 
верхних этажей зданий 
 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

-«- 600,0 0,0 300,0 300,0 Безопасная эвакуация людей при 
пожаре 



 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты  
реализации мероприятия 

Всего 2011 год 2012 год 2013 год 
11. Установка системы дымоудале-
ния 

Учреждения 
культуры 

Бюджет МО 
«Котлас» 

700,0 0,0 700,0  Удаление продуктов горения 
при пожаре 

12. Установка противопожарных 
дверей и люков 

 -«- 2703,6 403,6 1300,0 1000,0 Предотвращение распростране-
ния пожара Учреждения об-

разования 
 2103,6 353,6 750,0 1000,0 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 200,0  200,0  

Учреждения 
культуры 

 400,0 50,0 350,0  

13.  Приобретение первичных 
средств пожаротушения 
 
 
 
 
 

 -«- 231,1 63,1 168,0  Организация тушения пожара на 
ранней стадии Учреждения об-

разования 
 164,5 16,5 148,0  

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 30,0 30,0    

Учреждения 
культуры 

 35,2 15,2 20,0   

Администрация 
Вычегодского 

адм. округа 

 1,4 1,4   
 

14. Приобретение средств индиви-
дуальной защиты органов дыхания 

 -«- 200,0 100,0 100,0  Предотвращение гибели людей 
при пожаре и организация туше-
ния пожара на ранней стадии 

Учреждения об-
разования 

 0,00 0,00   

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 200,0 100,0 100,0   

Учреждения 
культуры 

 0,0 0,0    

15. Приобретение и изготовление 
знаков пожарной безопасности и 
планов эвакуации при пожаре  

 -«- 283,1 283,1   Регулирование поведения чело-
века в целях предотвращения 
распространения пожара или 
выполнения им определенных 
действий при пожаре для обес-
печения собственной безопасно-
сти и снижение размеров  
потерь от пожара 

Учреждения об-
разования 

 228,3 228,3   

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 0,0 0,0   

Учреждения 
культуры 

 31,4 31,4   

Администрация 
Вычегодского 

административно-
го округа 

 3,4 3,4   



 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты  
реализации мероприятия 

Всего 2011 год 2012 год 2013 год 

 Администрация 
МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

20,0 20,0    

16. Огнезащитная обработка строи-
тельных конструкций 

 -«- 3005,0 435,0 1510,0 1060,0 Уменьшение предела распро-
странения огня по строительным 
конструкциям в случае пожара 

Учреждения об-
разования 

 1615,0 95,0 710,00 810,00 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 800,0 250,0 300,0 250,00 

Учреждения 
культуры 

 570,0 70,0 500,0  

Администрация 
Вычегодского 

административно-
го округа 

 20,0 20,0   

17. Испытание наружных пожар-
ных лестниц, леерных ограждений 
и внутреннего противопожарного  
водоснабжения 

 -«- 163,9 5,9 116,0 42,0 Приведение зданий и сооруже-
ний в соответствии с нормами и 
правилами пожарной безопасно-
сти 

Учреждения об-
разования 

 110,5 2,5 66,0 42,0 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 20,0  20,0  

Учреждения 
культуры 

 33,4 3,4 30,0  

18. Монтаж молниезащиты  -«- 6780,0  1500,0 5280,0 Снижение риска ущерба от уда-
ра молнии Учреждения об-

разования 
 4720,0  1000,0 3720,0 

МУЗ «Котласская 
ЦГБ» 

 1500,0  300,0 1200,0 

Учреждения 
культуры 

 560,0  200,0 360,0 

19. Установка аварийного освеще-
ния 

  370,0 370,0   Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожа-
ре, вследствие чего  предотвра-
щение человеческих жертв 

Учреждения об-
разования 

 370,0 370,0   

Учреждения 
культуры 

 0,0 0,0   

20. Ремонт, техническое обслужива-
ние, прочие работы и услуги по на-
ружному  противопожарному водо-
снабжению 
 

Комитет  
гражданской 

защиты 

-«- 3785,0 1285,0 1500,0 1000,0 Минимизации размеров послед-
ствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами 



 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финанси- 
рования 

Объемы финансирования 
(тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты  
реализации мероприятия 

Всего 2011 год 2012 год 2013 год 
21.  Снос сгоревших и аварийных 
зданий и сооружений 

Комитет  
гражданской 

защиты 

Бюджет МО 
«Котлас» 

2000,0 0,0 1000,0 1000,0 Минимизации размеров послед-
ствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами 

22. Создание финансового резерва 
для предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций  

Комитет  
гражданской 

защиты 

-«- 4419,0 2419,0 1000,0 1000,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, свя-
занных с угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций и лик-
видации их последствий 

23. Повышение устойчивости соци-
ально-значимых объектов и объек-
тов жизнеобеспечения 
23.1. Приобретение передвижного 
резервного источника снабжения 
электрической энергией для социаль-
но-значимых объектов и объектов 
жизнеобеспечения 

Управление эко-
номики и город-
ского хозяйства 

Всего 715,0 715,0   Бесперебойность работы соци-
ально-значимых объектов и объ-
ектов жизнеобеспечения МО 
«Котлас» при возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

Бюджет МО 
«Котлас»  

287,0 287,0   

Областной 
бюджет 

428,0 428,0   

ИТОГО:  Всего 38752,9 9886,9 14634,0 14232,0  
Бюджет МО 

«Котлас» 
38324,9 9458,9 14634,0 14232,0  

Областной 
бюджет 

428,0 428,0    

 
 


